³⁰⁰ Selon le livre d'Hénoch, contemporain du livre de Daniel, il y a quatre princes de premier rang, c'est-à-dire quatre archanges : Michel, Gabriel, Raphaël et Ouriel.

³⁰¹ Le texte hébreu dit : « auprès des rois de Perse » (אצל מלכי פרס) ; Jérôme n'utilise pas non plus le texte donné par Théodotion et la LXX : « auprès du prince du roi (ou du royaume) des Perses (Théodotion : μετά τοῦ ἀρχοντος βασιλείας Περσῶν ; LXX : μετά τοῦ στρατηγοῦ βασιλέως Περσῶν) ; la raison en est que LXX et Théodotion ont visiblement lu un autre texte hébreu (καὶ αὐτὸν κατέλιπον ἐκεῖ, et je l'ai laissé là) ; c'est apparemment le texte d'Aquila qui est cité : πλησίον βασιλέως Περσῶν. Cette variante n'est pas signalée par Jérôme ; on peut donc penser qu'il cite ce verset de mémoire (mais c'est plutôt Théodotion ou la LXX qu'il aurait cité) ou encore qu'il cite le texte qu'il a sous les yeux, par exemple, celui d'un commentaire (celui d'Origène ? La remarque sur le *roi des Perses* pourrait alors être de lui).

³⁰² Au sens de : « ce qui est le plus intime de l'être », « le fond de l'être ».

³⁰³ Ps 102, 1. Jérôme s'écarte donc volontairement de l'hébreu qui dit : בהפכו צירי עלי, *mes douleurs se sont tournées (= abattues) sur moi*, pour suivre le texte de Théodotion : ἐστράφη τὰ ἐντός μου ἐν ἐμοί, *mes entrailles se sont retournées en moi*. Quant au rapprochement que Jérôme établit avec Ps 102, 1, il faut noter que le mot hébreu employé n'est pas comme ici צירי (qui désigne les douleurs de l'enfantement), mais קרבי (les entrailles – traduit par Jérôme : *omnia quae intra me sunt*). La référence au psaume sert donc avant tout à la justification de la traductio de Théodotion.

750 quibus et in alio loco scribitur : *Omnia gloria eius filiae regis intrinsecus.* GL. 895

19b. *Cumque loqueretur mecum, conualui et dixi : Loquere, Domine, quia confortasti me.* Nisi eum confortasset tactus quasi filii hominis et pavor recessisset ex corde, sacramenta Dei audire non poterat ; et idcirco nunc ait :
755 *'Quia confortasti me, loquere, Domine ; tu enim fecisti ut possim et audire et sentire quae loqueris'*.

20a. *Et ait : Numquid scis quare uenerim ad te ? Et nunc reuertar ut proeliet aduersum principem Persarum.* Quod dicit hoc est : *'Veni quidem ut docerem te exauditas preces tuas ; sed *reuersurus sum ut pugnem *contra principem Persarum in conspectu Dei, qui non uult tuum populum de captiuitate laxari'*.

20b. *Cum enim egrederer, apparuit princeps Graecorum ingrediens.* 'Ego' inquit 'egrediebar de conspectu Dei ut tibi nuntiarem quae uentura *sint populo tuo in *diebus nouissimis — licet *adhuc non sim securus, stante Persarum principe et contradicente tuis precibus ac legationi meae — ; et ecce princeps Graecorum, id est Macedonum, ueniebat, et *egressus est in conspectu Dei ut accusaret Persarum principem atque Medorum : ut in locum eorum regnum Macedonum *succederit'. Et reuera mira sacramenta Dei : laxato enim de captiuitate populo Iudae- PL 557